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1. Úvod

Vzhledem k rostoucí intenzitě dopravy v České republice je zaznamenán vysoký počet

těžkých dopravních nehod na železničních přejezdech, které v některých případech končí

tragicky pro posádky motorových vozidel. Podle statistik Drážní inspekce umírají lidé při

každé šesté nehodě na železničním přejezdu.

V České republice se nachází přes osm tisíc přejezdů, kdy každý přejezd musí

odpovídat příslušným zákonům, vyhláškám a normám. Jestliže účastník silničního provozu

dodržuje všechna pravidla chování na železničním přejezdu, potom je střet s vlakem

vyloučen. Přesto na přejezdech vznikne přes sto nehod ročně. Viníky těchto nehod jsou

účastníci silničního provozu, kteří nedbají zákonů a výstražného zařízení přejezdu a přesto

vjedou na přejezd v době, kdy to zákon zakazuje.

Ve své diplomové práci se budu zabývat návrhem bezpečnostních systémů na

přejezdech a v automobilech, které zamezí vznik této kolize, popřípadě zmírní její následky.

2. Statistiky dopravních nehod na železničních přejezdech

Železniční přejezd je místo na pozemní komunikaci, na kterém se často vyskytují

dopravní nehody mezi automobilem a železničním vozem. Následky nehod jsou od lehkých

poranění až po těžká s následkem smrti. Nejčastější příčinou vzniku těchto kolizí je

nerespektování přejezdového zabezpečovacího zařízení se znamením zamezení vjezdu na

železniční přejezd z důvodu blížícího se železničního vozu k železničnímu přejezdu.

V častých případech vjíždí účastnící silniční dopravy na železniční přejezd ve chvíli, kdy

začnou blikat výstražná světla zabezpečovacího zařízení. První vozidlo železniční přejezd

ještě přejede, ale jeho následovníci už takové štěstí nemají.

Další příčinou vzniku této nehody jsou špatné rozhledové poměry na železničních

přejezdech, kde křížení silniční infrastruktury s železniční tratí je v ostrém úhlu a tedy není

možné ve výhledu z vozidla silniční dopravy zaregistrovat blížící se železniční vozidlo.

Mezi další příčiny patří nefunkčnost přejezdového zabezpečovacího zařízení, kde řidič

automobilu není upozorněn světelným a zvukovým signálem o zamezení vjezdu na železniční

přejezd.
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2.1 Popis nárazového děje

Při kolizi na železničním přejezdu je veden náraz čela železničního vozu do boku

automobilu. V průběhu nárazu se tak deformuje boční část automobilu, kdy deformační

energii pohlcuje rám, sloupky a karosérie automobilu. Na posádku je v průběhu nárazu

vyvíjeno obrovské přetížení pohybující se v řádech desítek g. Z hlediska časového děje je

automobil deformován desítky sekund, tzn. do úplného zastavení železničního vozidla. Tedy z

hlediska nárazové energie a časového úseku, kdy je automobil deformován můžeme

konstatovat, že je zde vysoká pravděpodobnost vzniku vážného poranění až smrti posádky

automobilu.

Pro představu je uveden příklad. V květnu 2013 byla provedena v Cerhenicích

nárazová zkouška železničního vozu do boku stojícího osobního automobilu. Nárazová

rychlost činila 17 km/h. Hmotnost železničního vozu byla 50 tun. Z přiloženého obrázku 1,

lze vypozorovat, že špičkové hodnoty zrychlení působící na posádku během nárazu se

pohybovaly okolo 17g, poté se přetížení zmenšovalo se snižující se kinetickou energií

železničního vozu. Z určených velikostí zrychlení bylo vypočteno kritérium HIC (Head Injury

Criterion), které určuje poranění hlavy figuríny při kolizi. Z výpočtu bylo stanoveno, že je zde

vysoká pravděpodobnost přežití pro posádku.

Obrázek 1: Průběh nárazové zkoušky kolize kolejového segmentu s osobním automobilem. [7]

Vzhledem k malé nárazové rychlosti jsou tyto výsledky přijatelné, ale pokud by

nárazová rychlosti byla vyšší, tak se snižuje pravděpodobnost přežití pro posádku tohoto

automobilu. Druhým příkladem může být uskutečněná zkouška nárazu vlakovou soupravou

850 do boku osobního automobilu na jednokolejném železničním přejezdu na železniční

vlečce v areálu ČKD Kutná Hora, a.s. Nárazová rychlost činila 47,5 km/h. Během nárazu byla

naměřena hodnota zrychlení na hlavně figuríny přesahující HIC = 10000, tedy může být
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konstatováno, že při této nárazové rychlosti by pravděpodobnost přežití posádky automobilu

byla velice nízká. [4]

Obrázek 2: Průběh nárazové zkoušky kolize železničního vozidla a silničního vozidla. [4][8]

Z obou případů je patrné, že čím je menší rychlost železničního vozidla, tím roste

pravděpodobnost přežití posádky automobilu. Průměrná rychlost vlaků na koridorových

tratích je 100 km/h, ale vzhledem k mimoúrovňovému křížení s pozemní komunikací je zde

nízký výskyt dopravních nehod s vozidly silniční dopravy. Zatímco na vedlejších tratích je

průměrná rychlost 50 km/h a vzhledem k úrovňovému křížení s pozemní komunikací je zde

vysoký podíl vážných dopravních nehod. Je tedy nutné, aby se snižovala nárazová rychlost na

hranici menší než 25 km/h, kdy bylo experimentálně zjištěno, že by existovala určitá

pravděpodobnost přežití posádky vozidla.

2.2 Statistiky nehod

V průběhu let 2000 až 2014 se na železničních přejezdech událo v průměru 240

dopravních nehod za rok mezi kolejovým vozem a automobilem. Při těchto nehodách bylo v

průměru usmrceno 29 lidí, 31 lidí bylo těžce zraněno a 91 lehce zraněno. Průměrná celková

hmotná škoda v tomto období byla vyčíslena na 49 317 671 Kč.

Rok Počet nehod Usmrceno
Těžce

zraněno

Lehce

zraněno

Celková

hmotná škoda

2000 241 35 37 75 22 607 000

2001 291 37 35 76 39 998 900

2002 244 35 52 113 57 780 700

2003 280 44 50 105 70 481 800

2004 275 39 43 100 57 226 400

2005 249 30 28 79 43 249 900

2006 262 22 27 111 52 787 100

2007 242 22 30 99 46 612 500
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2008 218 23 25 108 49 795 000

2009 190 21 22 69 42 508 100

2010 239 34 33 93 65 968 500

2011 153 15 17 84 45 206 600

2012 171 16 22 94 56 061 800

2013 160 11 17 72 40 163 100

2014 150 23

Tabulka 1: Statistika dopravních nehod na železničních přejezdech. [14]

2.2.1 Statistiky nehod na železničních přejezdech se zabezpečovacím zařízením

V průběhu let 2000 až 2013 bylo na železničních přejezdech se zabezpečovacím

zařízením (mechanické závory, světelná signalizace) v průměru 104 nehod za rok mezi

kolejovým vozem a automobilem. Na těchto zabezpečených přejezdech zahynulo mezi lety

2000 až 2013 v průměru 18 lidí a 19 lidí bylo těžce zraněno.

Rok Počet nehod Usmrceno
Těžce

zraněno

Lehce

zraněno

Celková

hmotná škoda

2000 113 27 25 34 13 727 400

2001 128 23 18 34 21 838 300

2002 105 22 24 63 41 815 800

2003 133 37 31 41 29 831 200

2004 118 26 23 45 15 829 500

2005 116 18 16 40 20 695 300

2006 118 15 16 65 30 737 500

2007 114 8 19 47 27 990 500

2008 89 14 17 57 28 845 900

2009 83 11 13 33 15 945 600

2010 106 22 20 53 47 610 400

2011 73 10 12 51 31 931 600

2012 88 11 14 64 37 452 600

2013 73 8 11 48 21 091 000

Tabulka 2: Statistika dopravních nehod na železničních přejezdech se ZZ. [14]
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2.2.2 Statistiky nehod na železničních přejezdech bez zabezpečovacího zařízení

V průběhu let 2000 až 2013 bylo na železničních přejezdech bez zabezpečovacího

zařízení (kříž) v průměru 126 nehod za rok mezi železničním vozem automobilem.

Rok Počet nehod Usmrceno
Těžce

zraněno

Lehce

zraněno

Celková

hmotná škoda

2000 128 8 12 41 8 879 600

2001 163 14 17 42 18 160 600

2002 139 13 28 50 15 964 900

2003 147 7 19 64 40 650 600

2004 157 13 20 55 41 396 900

2005 133 12 12 39 22 554 600

2006 144 7 11 46 22 049 600

2007 128 14 11 52 18 622 000

2008 129 9 8 51 20 949 100

2009 107 10 9 36 26 562 500

2010 133 12 13 40 18 358 100


[…]


Z výsledku detekce můžeme konstatovat, že funkce programu je správná. Ve většině případů
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robot rozpoznal železniční přejezd a reagoval na něj ve formě hlášení o zbývající vzdálenosti

k přejezdu a při detekci železničního kříže zastavil. Dva pokusy detekce byly neúspěšné,

jejich selhání si můžeme vysvětlit malým rozlišením IP kamery na robotovi. Pro zvýšení

spolehlivosti detekce značky by bylo vhodné zvolit kameru s vyšším rozlišením. Obrázky z

detekování návěstních značek robotem DaNIm, jsou obsaženy v příloze.
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9. Závěr

Železniční přejezdy jsou vysoce riziková místa na silničních komunikacích, kde často

dochází k dopravním nehodám mezi vozidly silniční dopravy a kolejovými vozidly. Jejich

následky jsou těžké a ve většině případů končí smrtí posádek vozidel silniční dopravy.

Vhodným zásahem do systému bezpečnostních prvků automobilů by bylo možné eliminovat

rizika vzniku úrazu pro jejich posádku.

Bezpečnostní strategie železničního přejezdu je založena na trojici navrhnutých

systému, jedná se o systém aktivní detekce vozidla, systém komunikace lokomotiva - vozidlo

a systém kamerové detekce vozidla.

Systém aktivní detekce vozidla je založen na senzorickém konceptu železničního

přejezdu, což znamená, že na přejezd musí být osazen senzory pro detekci vozidel silniční

dopravy. Vzhledem k tomu, že v České republice se nachází více jak osm tisíc přejezdů a

každý z nich by musel být osazen senzorovou technikou, která by vzhledem k pořizovacím,

instalačním a údržbovým nákladům byla obrovská, tak není tento návrh vhodný. V navrženém

systému opadá komunikace mezi vozidlem - železničním přejezdem a kolejovým vozidlem. V

systému probíhá komunikace mezi železničním přejezdem a kolejovým vozidlem, tedy

přejezd pouze informuje kolejové vozidlo o tom, jestli se na železničním přejezdu nachází

vozidlo silniční dopravy.

Druhým navrženým systémem pro zabezpečení železničního přejezdu je systém

komunikace lokomotiva - vozidlo. Pro správnou funkci tohoto systému musí být všechny

železniční přejezdy vybaveny přijímačem signálu, řídící jednotkou a vysílačem sítě Wi-Fi,

což by bylo k počtu železničních přejezdů na území České republiky velice nákladné. Další

nevýhodou tohoto systému je kriminalita. Vzhledem k cenám přijímačů, řídících jednotek a

vysílačů Wi-Fi, hrozí odcizení. Nezanedbatelnou nevýhodou u systému komunikace

lokomotiva - vozidlo je nepřijatelná pravděpodobnost bezporuchového provozu, kdy přenos

informace z lokomotivy do vozidla probíhá pomocí několika přenosových zařízení a tedy je

zde vysoká pravděpodobnost vzniku poruchy, která bude vést k nepřenesení dané informace

do vozidla. Výhodou u tohoto systému je, že při správné funkci bude vozidlo silniční dopravy

informováno o stavu na železničním přejezdu již několik desítek metrů před železničním

přejezdem. Mezi další výhody patří rozšíření o další funkce, například o funkci vzájemné

komunikace mezi vozidly, kdy si všechna vozidla vybavená komunikační jednotkou budou
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"vyměňovat" informace o stavu na železničním přejezdu a tím mohou uzpůsobit stav své

jízdy.

Posledním navrženým systémem je kamerová detekce. U tohoto systému odpadá

instalace různých zařízení na železničním přejezdu a na lokomotivě. Veškerá zařízení nutná

pro správnou funkci jsou implementována ve vozidlech silniční dopravy. Vzhledem k tomu,

že na nových vozidlech se již zařízení typu kamera a radar vyskytují, tak by cena tohoto

systému byla minimální. Obrovskou výhodou systému kamerové detekce je vysoká

pravděpodobnost bezporuchového provozu. Vlastní zařízení pro detekci dopravního značení a

objektu, které zaručují správnou funkci systému, pracují na nízké hodnotě intenzity poruch, a

proto je zde nízká pravděpodobnost vzniku poruchy. Mezi další výhody tohoto systému patří

instalace, kriminalita, povětrnostní podmínky a jednoduchost pro uživatele. U systému

existuje i možnost rozšíření o další funkce, tedy možnost vzájemné komunikaci mezi vozidly,

kdy vozidlo detekující železniční přejezd a kolejové vozidlo může předat tuto informaci do

dalšího vozidla. Nevýhodou systému je přesnost detekce, kdy kamery obsažené vozidle musí

rozpoznat dopravní značku upozorňující na železniční přejezd. V některých případech kamera

nemusí detekovat dopravní značku. Důvodů tohoto selhání může být několik, jedním z nich je

překrytí dopravního značení vegetací v okolí přejezdu, dalšími důvody mohou být deformace

a špatné umístění dopravního značení. Na vině špatné detekce dopravního značení může být i

kamera s malým rozlišením obrazu.

Pro zabezpečení železničního přejezdu byly navrhnuty tři systémy. Systémy aktivní

detekce vozidla a komunikace lokomotiva - vozidla jsou složité typy systémů, které by z

hlediska ceny, údržby, instalace a spolehlivosti bylo těžké aplikovat ve skutečném provozu.

Nejvhodnějším typem systému pro bezpečnější pohyb vozidel na železničním přejezdu ve

skutečném provozu je systém kamerová detekce, který je přijatelný jak z hlediska pořizovací

ceny, tak i údržby, instalace a spolehlivosti.

I přes příznivé výsledky navrhnutého systému by si ale řidiči měli dávat na

železničních přejezdech pozor a nespoléhat se na ochranu ze strany svého automobilu.
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2. Vývojový diagram systému kamerová detekce
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3. Algoritmus kamerové detekce v systému LabVIEW.
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