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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh kooperativního systému pro komunikaci na železničních přejezdech
Jméno autora: Bc. Tomáš Dlask
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 623 Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství
Oponent práce: Ing. Arnošt Matlafus
Pracoviště oponenta práce: KPM CONSULT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Závěrečná práce se zabývá problematikou bezpečnosti vozidel na železničních přejezdech. Vzhledem
k tomu, že problematikou se zabývá již několik projektů v rámci vědy a výzkumu hodnotím zadání závěrečné práce jako
„průměrně náročné“.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená práce splňuje body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Dle předloženého zadání student zvolil vhodný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Student v předložené práci využil znalostí získaných studiem na Dopravní fakultě. Využil při zpracování
vhodnou odbornou literaturu a informace týkající se řešené problematiky využil v předložené práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Formální a jazyková úprava práce je na vyhovující úrovni. V některých částech práce by bylo vhodnější
využít pro lepší popis činnosti schémat a obrázků. Jak říká jedno čínské přísloví“ Obrázek má hodnotu tisíce slov“. Pro
technické obory je přijatelnější schéma než dlouhý slovní popis.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Výběr literatury a studijních materiálů k dané problematice byl dostatečný a odpovídá úrovni zpracované
práce. V tomto smyslu byla aktivita studenta na dobré úrovni. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků
práce. K porušení citační etikety nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky práce splňují beze zbytku zadání práce. Diskutabilní může být odhad
intenzity poruch jednotlivých částí a z toho vypočtená pravděpodobnost bezporuchového provozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce splnila podmínky zadání. Části 8.5. Vlastní komunikace- by bylo vhodnější místo
slovního popisu doplnit vodnými schématy. V části 2 – Statistiky dopravních nehod na železničních přejezdech
by bylo vhodné uvést kolik nehod bylo způsobeno nefunkčností přejezdového zabezpečovacího zařízení.

Otázky:

1. Doplnit statistiku - kolik nehod způsobených na železničních přejezdech bylo způsobeno nefunkčností
přejezdového zabezpečovacího zařízení?

2. Jak byla vypočítána doba přenosu informace mezi lokomotivou a vozidlem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2015 Podpis: Ing Arnošt Matlafus